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I. Hyrje

1.1 Revizionimet dhe réndésia e tyre

Instituti i Statistikave (INSTAT) si prodhuesi kryesor i statistikave zyrtare dhe koordinatori i
sistemit kombeétar statistikor né Shqipéri, ka si géllim prodhimin e statistikave né njé kohé sa mé

t€ shkurtér dhe me njé cilési sa mé t€ lart&, dhe qé synon té ofrojé t& dhéna té besueshme dhe té
krahasueshme.

Programi i Statistikave Zyrtare (PSZ) éshté dokumenti bazé qé pércakton strategjiné e zhvillimit
té statistikave zyrtare dhe Sistemit Kombétar Statistikor pér periudhén pesévjegare, duke synuar
pérmbushjen e kérkesave té pérdoruesve pér statistika cilésore.

Instituti i Statistikave (INSTAT) duhet t& njoftojé institucionet e tjera dhe pérdoruesit e
statistikave makroekonomike lidhur me revizionimet, arsyet pérse ndodhin dhe metodologjiné
ku bazohen kéto ndryshime. INSTAT ka bashképunuar me Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé (MFE) si dhe me Bankén e Shqipérisé (BSH) si institucionet mé té réndésishme té
prodhimit t& statistikave pér t&€ marré parasysh kéto ndryshime té treguesve té statistikave
makroekonomike t€ cilat kané njé impakt t& réndésishém né ekonominé e vendit. Gjithashtu
INSTAT ka pérgjegjésiné pér té komunikuar pérdoruesit kryesore té statistikave
makroekonomike, né takimet apo mbledhje qé organizohen brenda dhe jashté institucionit.

Né vitin 2014, t€ gjitha vendet anétare t¢ BE-sé prodhuan statistikat ¢ tyre me té dhénat e
revizionuara sipas Sistemit Evropian t€ Llogarive (ESA 2010). Kjo politiké revizionimi u
aplikua edhe pér prodhimin e statistikave pér vendet jo-antare t& BE-sé né ményré gé té jené té
krahasueshme midis tyre. Bazuar né politikat e revizionimeve, EUROSTAT komunikon se
revizionimet ¢ ardhshme té€ médha ose standarte do té jené respektivisht né vitin 2019 dhe 2024.

Pritet g€ shumica e vendeve t€ BE-sé do té jené né gjendje té pérmbushin kété objektiv brenda
vitit 2019 dhe q¢€ té gjitha vendet e BE-sé do té ndérmarrin revizionimin e tjetér qé i referohet
vitit 2024. Prodhimi i treguesve pas revizionimeve pérfshijné rishikimin e statistikave té té
dhénave, ose té paktén njé pjesé té madhe té serive kohore.

N& ményré ge statistikat t&€ jené t& krahasueshme midis vendeve jané krijuar “Sistemi Statistikor
Evropian™ (ESS) dhe “Sistemi Evropian i Bankave Qendrore” (ESCB) té cilat ndihmojné né
arritjen e njé ekuilibri midis pérfshirjes s¢ revizionimeve té nevojshme statistikore dhe mbaijtjes
s¢ nj€ shkalle té pranueshme té konsistencés té prodhimit té statistikave nga institucionet
ndérkombétare. Pér kété qéllim, té dy sistemet kané punuar sé bashku pér t& hartuar udhézime
pér nj€ politiké t& harmonizuar té revizionimeve té statistikave makroekonomike.

Politikat e revizionimeve z&€né njé pjesé thelbésore né pérpilimin e Llogarive Kombétare
Tremujore dhe Llogarive Kombétare Vjetore né Shqipéri. Té gjitha revizionimet duhet té
zbatohen sipas njé politike t&¢ vendosur ku qéllimi kryesor &shté t&¢ mund t& kontribuojné né
ményré efektive pér t€ zvogé€luar mospérputhjet. Politika e revizionimeve pér statistikat’
makroekonomike e ndjekur nga INSTAT bazohet né Politikén Evropiane t&¢ Harmonizuar té
Revizionimit t& treguesve makroekonomiké (Harmonised European Revision Policy), si dhe né
manuale t€ tjera t€ publikuara nga EUROSTAT, ku pércaktohen politikat qé duhen ndjekur nga
institutet e prodhimit t€ statistikave t& vendeve té ndryshme pér ti béré té krahasueshme kéto
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statistika me vendet e tjera. Pérdoruesit né pérgjithési kérkojné té dhénat mé t& fundit lidhur me
treguesit kryesoré makroekonomiké, sa mé shpejté té jeté e mundur, veganérisht né tregues té
réndésishém si Produkti i Brendshém Bruto (PBB).

Pér t€ siguruar t€ dhéna né kohé, t€ dhénat paraprake qé i nénshtrohen njé shkalle té pasigurisé
llogariten dhe publikohen pér fusha t&€ ndryshme statistikore, duke u bazuar né njé bazé t&
dhénash e cila ende &shté e paploté né até kohé. Kur té dhénat jané pérfunduar gjaté kohés,
rezultatet e paraprake zévendésohen me rezultate t& cilésisé mé té larté (té cilat jané korrigjuar
dhe bazuar n€ burimet e t€ dhénave mé té fundit) t& njohura me termin revizionime.

Revizionimet jané pérkufizuar si "¢do ndryshim né njé vleré té statistikave t& publikuara".

Revizionimet e statistikave makroekonomike jané té nevojshme pér té pérmirésuar cilésiné e
statistikave t€ njé vendi, por mund té jené té papérshtatshme pér pérdoruesit. Pér t€ minimizuar
kété shqetésim, revizionimet duhen t€ koordinohen brenda njé vendi dhe pastaj edhe me vendet e
tjera.

1.2 Politika e revizionimeve
Themelimi i njé politike revizionimi éshté njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit dhe rritjes sé
cilésis€ s€ prodhimit dhe publikimit té treguesve statistikoré.
Njé politiké e revizionimit duhet té njihet si njé aspekt i réndésishém i menaxhimit té duhur té
prodhimit t€ statistikave, ndérsa menaxhimi i duhur i prodhimit t& statistikave &shté njé
komponent i réndésishém i transparencés dhe komunikimit me publikun.

Studimet dhe analizat ¢ revizionimeve duhet t€ kryhen né baza t€ rregullta dhe duhet t€ pérdoren
né ristrukturimin e progesit t€ prodhimit. Té gjitha informacionet né lidhje me progesin e
revizionimit t€ vlerésimeve duhet t€ specifikohen qarté duke treguar burimet e pérdorura dhe
afatet e tyre kohore, numrin e planifikuar té revizionimeve, arsyet dhe kalendarin e tyre. Politika
e revizionimit duhet t'i komunikohet paraprakisht pérdoruesve té té dhénave.

Revizionimet e rastit, & nuk pérfshihen né politikén e revizionimit, duhet t& dokumentohen dhe
justifikohen. Pérdoruesit duhet t€ informohen pér kéto ndryshime, arsyet pérse ndodhin dhe
metodologjiné ku bazohen kéto ndryshime. Kéto njoftime duhet té€ publikohen né formén e
artikujve né fagen e internetit t€ cilat pérshkruajné natyrén e ¢do revizionimi qé éshté planifikuar
jashté progesit té rregullt.

Dokumentimi i progesit t€ revizionimeve duhet té prodhohet dhe té arkivohet né t€ gjitha fazat e
progesit, nga prodhimi deri tek shpémdarja. Dokumentacioni duhet t€ pérfshijé indikatoré t&
cilésis€ sé progesit, si¢ jané treguesit e kohézgjatjes, mbulimi dhe mosrespektimi,
géndrueshméria dhe krahasueshméria me kalimin e kohés.

Koncepti i revizionimeve éshté shumé i réndésishém jo vetém pér Eurostat por edhe pér
autoritetet statistikore kombétare sepse disa burime. shtes€ mund t€ jené€ t€ nevojshme pér
mbledhjen e té€ dhénave me géllim rritjen e cilésisé sé t&€ dhénave né té ardhmen. Kjo do té ishte
né pérputhje me rekomandimet dhe praktikat ndérkombétare dhe do té ofronte ndihmé pér té
pasur njé pamje gjithépérfshirése t&€ veprimtarive zhvillimore pér té prodhuar statistika né
Evropé. Roli i Eurostat-it &hté t€ konsolidojé t€ dhénat dhe t€ sigurojé g€ ato jané té
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krahasueshme, duke pérdorur metodologjiné ESA 2010 me géllim harmonizimin e statistikave té
vendeve antare t& Bashkimit Evropian.

II. Llojet e revizionimeve

Duke marré parasysh shkaqet e ndryshme té revizionimeve dhe frekuencave té ndryshme,
revizionimet klasifikohen né:

2.1 Revizionime rutine

Revizionimet rutine jané t€ nevojshme sepse vlerésimet paraprake té agregatéve ekonomiké
shpesh mbéshteten né té€ dhéna t€ pérkohshme, bazuar né rezultate té pjesshme. Réndésia e
formimit t€ politikave t& rishikimit t€ treguesve statistikoré dhe analizimi i revizionimeve njihen
gjerésisht né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar. Revizionimet rutiné i referohen ndryshimeve té
béra né té dhénat ekonomike té publikuara fillimisht dhe né publikimet pasuese té tij pér njé
tremujor ose vit t& vecanté referimi.

Revizionimet rutiné klasifikohen né:

- Revizionime rutiné tremujore
- Revizionime rutiné vjetore

Revizionimet rutiné tremujore, vleré€simi i Produktit t&¢ Brendshém Bruto (PBB) me frekuencé
tremujore publikohet 90 dité pas periudhés referencé. Té dhénat qé béhen té disponueshme pér
tremujorin ¢ fundit kané efekt edhe né revizionimin e tremujoréve paraardhés si rezultat i
pérditésimeve ose ndryshimeve administrative té burimeve té dhénave pér tremujorét e
méparshém.

Rishikimet e t€ dhénave té pérshtatura sezonalisht konsiderohen gjithashtu si revizionime ruting.
nése jané shkaktuar nga rishikimet e vlerésimeve té pa pérshtatura sezonalisht ose pérfshirja e
tremujorit té fundit né seriné mbi té cilén do aplikohet zhveshja nga sezonaliteti dhe rrjedhimisht
ndikohen vlerésimet e tremujoréve t€ méparshém.

Revizionime rutiné vjetore, duke gené se vlerésimi i PBB-sé tremujore mbéshtetet né t€ dhénat
vjetore, ndryshimet g€ do t€ ndodhin né PBB-né vjetore do té€ reflektohen dhe né serité
tremujore. Ndryshimet vjetore vijné si rezultat i pérmirésimeve té burimeve ekzistuese vjetore
apo té pérfshirjes s& burimeve t€ reja. Vlerésimi i njé viti kalon né€ dy etapa derisa arrin tek
vlerésimi final i tij (vlerésime semi-finale dhe finale). Ndryshimet qé ndodhin né kéto etapa
reflektohen dhe né serité tremujore. Efektet e ndryshimeve vjetore duke gené se kané njé
mospérputhje kohore relativisht té gjaté (vjetorja semi-finale del 15 muaj mé voné dhe finalja 27
muaj mé voné), japin njé efekt mé t&€ madh dhe mé té shtriré né kohé né serité tremujore.

2.2 Revizionime madhore

Revizionimet madhore kryhen né intervale shumé mé té gjata. Qéllimi i kétyre revizionimeve
éshté té pérfshijné burimet kryesore té té dhénave té reja dhe ndryshimet kryesore né
metodologjiné statistikore ndérkombétare (si p.sh. ESA 2010). Kéto revizionime pérfshihen né
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shumé vite né ményré qé té krijoné seri mé té gjaté kohore dhe té qéndrueshme. Kodi i Praktikés
i miratuar nga Eurostat dhe Institutet Kombétare té Statistikave té Bashkimit Evropian, sipas
parimeve t€ tij mbi "Progedurat e duhura statistikore" pércakton;

IIL.

e Revizionimet duhet té. ndjekin' progedurat standarde, té themeluara dhe
transparente (pika 8.6).

¢ Gabimet e zbuluara né statistikat e publikuara korrigjohen né datén mé té
hershme t€ mundshme dhe publikohen (pika 6.3).

* Njoftohen paraprakisht revizionimet kryesore ose ndryshimet né metodologji
(pika 6.6).

e Revizionimet analizohen rregullisht pér té pérmirésuar progeset statistikore (pika
12.3).

Raportet e cilésisé dhe vlerésimi

Njé element i réndésishém i késaj politike éshté edhe ményra si vlerésohen politikat dhe
praktikat e rishikimit t& Llogarive Kombétare brenda kontekstit té raporteve té cilésisé dhe
vierésimit. Mbéshtetur né Parimin 8 té Kodit t& Praktikave té Statistikave Evropiane,
revizionimet do t& ndjekin progedura standarte, t& miré vendosura dhe transparente. Pér té
pérmbushur kété kérkesé, né fagen e Web-it té Institutit té Statistikave do t€ vihen né
dispozicion metadatat e Llogarive Kombétare.

Té dhénat ¢ Llogarive Kombétare té prodhuara dhe té transmetuara né EUROSTAT,
brenda njé viti kalendarik, do i nénshtrohen raportimit dhe vlerésimit té cilésisé gjaté vitit
pasardhés. Ky proges synon té finalizohet deri né vitin 2022.

Zgjedhja ¢ indikatoréve qé do té pérdoren gjaté progesit té revizionimit do kryhet né
pérputhje me Politikén Evropiane t& Harmonizuar té Revizionimit té treguesve
makroekonomiké (HERP-eng). .

Komunikimi me pérdoruesit

Informimi i pérdoruesve lidhur me revizionimet ¢ médha statistikore éshté njé element i
réndésishém né prodhimin e statistikave kombétare. Kéto revizionime ndikojné ndjeshém
né aspektin makroekonomik dhe social, dhe vijné pér shkak té ndryshimeve né metodat
statistikore, konceptet, pérkufizimet, klasifikimet pér té pérmirésuar t& dhénat e burimeve
gjaté periudhés s€ krahasimit. Komunikimi i revizionimeve té médha statistikore bazohet
né praktikat q€ ndjekin té gjitha vendet e Bashkimin Evropian:
Paralajmérimi: U komunikohet t€ gjithé pérdoruesve arsyet kryesore t€ revizionimit té
té dhénave, variablat dhe periudhat e mbuluara.
Dokumentacioni: Revizionimet ¢ médha shogérohen me dokumentacion té mjaftueshém
duke i lejuar pérdoruesit té vlerésojné né ményré t€ pérshtatshme situatén
makroekonomike mé t€ fundit. Dokumentacioni duhet t& detajojé arsyet pér revizionimin,
t€ vlerésojé ndikimin e tyre né agregatét kryesoré, dhe t€ sqarojé ¢do thyerje t€
nénkuptuar né serité kohore ose mospérputhjet e statistikave té rishikuara. Eshté e
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nevojshme qé pérdoruesit té njihen me kalendarin e revizionimeve. Dokumentacioni
duhet gjithashtu té vihet né dispozicion pér Eurostat.

- Komunikimi pér revizionimet e médha: Komunikimi pér revizionimet t€ cilat vijné si
pasojé e ndryshimit t€ koncepteve, pérkufizimeve apo klasifikimeve té Bashkimit
Evropian, t€ amendamenteve apo akteve ligjore evropiane qé ndikojné né té gjitha ose
shumé prej shteteve anétare, si dhe koha dhe zbatimi i kétyre revizionimeve, duhet té
koordinohen me kujdes bazuar né Sistemin Evropian Statistikor (ESS).
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